



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Dato: 9. januar 2014
Kontor: Statsrets- og Menneske-
retskontoret
Sagsbeh.: Jacob Christian Gaardhø-
je
Sagsnr.: 2013-0035-0194
Dok.: 936414

UDKAST TIL TALE

til brug for besvarelse torsdag den 16. januar 2014 af samråds-
spørgsmål J og K fra Folketingets Retsudvalg

Samrådsspørgsmål J

"Vil ministeren gennemgå sine evt. overvejelser om at ændre rockerloven, så den også omfatter situationer, hvor der udover et trusselsbegreb også tilføjes et kriminalitetsbegreb, så man kan tvinge folk væk fra huse, der bruges som (rocker)huset på Tuskærvej i Vanløse?"

Samrådsspørgsmål K

"Vil ministeren klargøre, om det er muligt at anvende bestemmelser i hashklubloven, som giver mulighed for at meddele forbud mod besøgende i bestemt lokaler (f.eks. huset på Tuskærvej)? Det fremgår således af svar på spørgsmål 976 til Retsudvalget (2012-2013), at det er muligt at nedlægge et forbud, hvis aktiviteterne i lokalerne (huset) er egnet til at medføre ulempe og utryghed hos omkringboende. Det fremgår også af svaret, at hvis sådanne aktiviteter foregår i lokaler i en afsides liggende ejendom, kan der ikke nedlægges et forbud efter den foreslåede bestemmelse. I det konkrete tilfælde (Tuskærvej) ligger lokalet (huset) ikke afsides, så ministeren bedes her gennemgå bestemmelsen og afklare, hvorvidt denne kan værne familierne på Tuskærvej?"

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

[Indledning (efter miljøministerens besvarelse)]

1. Jeg vil nu besvare spørgsmål J og K, som er stillet til mig.

Jeg vil besvare de to spørgsmål samlet, da begge spørgsmål vedrører de lovgivningsmæssige muligheder for at gribe ind over for rockerborge.

Miljøministeren har i sin tale beskrevet de redskaber i **planloven**, som kan tages i brug over for rockerborge.

2. Og jeg vil så i det følgende redegøre for de muligheder, som **rockerloven** og **hashklubloven** indeholder.

Som bekendt har min forgænger tidligere i flere mundtlige og skriftlige besvarelser af spørgsmål fra Retsudvalget og udvalgets medlemmer redegjort for dette spørgsmål.

Bl.a. indeholder Justitsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 976 fra sidste folketingsår, som der også henvises til i samrådsspørgsmål K, en nærmere beskrivelse af de to love.

Men lad mig alligevel kort gennemgå betingelserne for at bringe henholdsvis rockerloven og hashklubloven i anvendelse.

[Rockerloven]

3. Lov om forbud mod ophold i bestemte ejendomme – den såkaldte rockerlov – blev vedtaget under SR-regeringen i 1996 som led i indsatsen i den daværende rockerkrig.

Efter loven kan politiet under visse betingelser i særlige tilfælde forbyde bestemte personer at opholde sig i en bestemt ejendom – f.eks. en rockerborg.

Det kræver *for det første*, at ejendommen tjener som tilholdssted for en gruppe, som de pågældende personer tilhører eller har tilknytning til.

For det andet skal de pågældendes tilstedeværelse i ejendommen og omstændighederne i øvrigt skønnes at indebære risiko for angreb, der vil være til fare for personer, der bor eller befinder sig i nærheden af ejendommen.

Og endelig – for det tredje – skal det angreb, der er risiko for, være led i et gensidigt opgør mellem grupper af personer, hvor der på begge sider anvendes voldelige midler, herunder skydevåben og sprængstoffer.

[Hashklubloven]

4. Lov om forbud mod besøgende i bestemte lokaler – også kaldet hashklubloven eller besøgsforbudsloven – blev også vedtaget under SR-regeringen i 2001.

Efter loven kan politiet under visse betingelser i særlige tilfælde nedlægge forbud mod besøgende i bestemte lokaler.

Det kræver, at der i de pågældende lokaler foregår en virksomhed, som systematisk indebærer strafbare handlinger, og som er egnet til at medføre ulempe og utryghed hos omkringboende.

Hashklubloven omfatter som udgangspunkt lokaler af enhver art, herunder også lokaler der tjener som tilholdssted for en gruppe – f.eks. en rockerborg.

Hvis lovens betingelser i øvrigt er opfyldt, vil der således efter hashklubloven kunne nedlægges besøgsforbud i forhold til sådanne lokaler.

[Anvendelse af rockerloven og hashklubloven i praksis]

5. Ingen kan være i tvivl om, at politiet holder særdeles godt øje med landets rockerborge. Det gælder ikke mindst de rockerborge, der er beliggende i boligområder.

Politiet vurderer i den forbindelse bl.a. løbende, om der er grundlag for at gøre brug af rockerloven eller hashklubloven, og det vil i alle tilfælde være op til politiet at foretage en konkret vurdering af, om betingelserne efter lovene er opfyldt.

For så vidt angår **rockerloven**, så vi så sent som i slutningen af oktober sidste år, at Sydsjællands- og Lolland-Falsters Politi nedlagde forbud efter rockerloven i forhold til en rockerborg i Næstved.

Sagen er et eksempel på, at politiet er meget opmærksomme på muligheden for at bringe rockerloven i anvendelse, når lovens betingelser er opfyldt.

6. I forhold til **hashklubloven** har formålet med loven som bekendt været at sætte ind over for landets hashklubber. Loven har i den forbindelse vist sig at være et effektivt redskab for politiet.

Hashklubloven vil som sagt også kunne bringes i anvendelse over for andre lokaler, f.eks. en rockerborg, hvis lovens betingelser i øvrigt er opfyldt.

Som jeg var inde på, kræver det, at der i selve rockerborgen foregår virksomhed på en måde, som systematisk indebærer strafbare handlinger, og som er egnet til at medføre ulempe og utryghed hos omkringboende.

Som anført i Justitsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 976 betyder den sidste betingelse, at der f.eks. ikke kan nedlægges et besøgsforbud efter hashklubloven, hvis der er tale om en afsides liggende ejendom.

Der skal med lovens ord være nogle "omkringboende", som den strafbare virksomhed kan medføre ulempe og utryghed hos.

Konkret i forhold til rockerborgen i Vanløse har Københavns Politi oplyst, at politiet er meget opmærksom på forholdene omkring den pågæl-

dende ejendom, og at politiet ikke har konstateret aktiviteter ved ejendommen, der kan begrunde et besøgsforbud efter hashklubloven.

[Udvidelse af rockerloven og hashklubloven]

7. Er rockerloven og hashklubloven så gode nok?

Som sagt mener jeg, at hashklubloven har vist sig at være et effektivt redskab i indsatsen mod landets hashklubber. Og loven kan også bruges over for rockerborgerne, hvis betingelserne er opfyldt.

8. Hvad angår rockerloven, har flere medlemmer af Retsudvalget i forskellige sammenhænge foreslået en udvidelse af loven, og jeg går ud fra, at det også er de overvejelser, der sigtes til i samrådsspørgsmål J.

Min forgænger har tidligere i flere besvarelser af spørgsmål fra Retsudvalget og udvalgets medlemmer redegjort for forholdet mellem rockerloven og grundloven.

Jeg kan i den forbindelse bl.a. henvise til Justitsministeriets besvarelser fra sidste folketingssamling af spørgsmål nr. 924 og spørgsmål nr. 2 vedrørende forslag til folketingsbeslutning B 73 vedrørende udvidelse af rockerloven.

Det korte af det lange er, at grundloven sætter nogle rammer, som vi naturligvis må holde os inden for.

Vi har her at gøre med nogle helt grundlæggende frihedsrettigheder – den private ejendomsret og retten til at forsamle sig. Og grundlovens frihedsrettigheder gælder for alle – uanset om man i det konkrete tilfælde kan lide det eller ej.

Og når det gælder grundloven, må vi ikke gå på kompromis.

[Afrunding]

9. Der findes med andre ord ingen snuptagsløsninger, når det kommer til indsatsen mod rocker- og bandemiljøet.

Bekæmpelsen af rocker- og bandekriminalitet *er* og *bliver* et langt, sejt træk. Og regeringen har i den grad taget arbejdshandskerne på.

Mit syn på sagen er, at *én* kriminel gruppe i Danmark er *én* for meget. Og at *én* rockerborg her i landet er *én* for meget.

Derfor har vi sat konsekvent og fast ind over for rockerne og banderne. Vi følger dem tæt og stresser dem. Vi hjælper dem, som er på vej ind i miljøet, og vi er klar til at samle dem op, som gerne vil ud af de kriminelle grupper.

Regeringen har iværksat en hel række initiativer for at understøtte og styrke politiets indsats på området.

I går fremlagde vi en ny rocker- og bandepakke, der skal sikre et endnu fastere greb om personer med tilknytning til de organiserede kriminelle miljøer.

Pakken indeholder en række tiltag, som vil løfte den samlede indsats mod rocker- og bandemiljøet til det højeste niveau nogensinde.

Som miljøministeren var inde på i sin tale, lægges der fra regeringens side bl.a. op til at styrke myndighedssamarbejdet i forhold til indsatsen mod rockerborge.

Jeg håber, at Folketingets partier vil bakke op om de mange tiltag, der er i det lovforslag om gennemførelse af bandepakken, som vi skal behandle senere i denne folketingssamling.

Tak.